Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO À VEREADORA DA FAMÍLIA DO ESTADO DE SÃO PAULO,
SONAIRA  FERNANDES,  POR  TER  ACEITADO  A  FUNÇÃO  DE  SECRETARIA  DO
ESTADO DE POLÍTICAS PARA A MULHER.

Destinatário: Secretaria do Estado de Políticas para a Mulher – Senhora Sonaira Fernandes.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta Moção
de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Em 1990 nascia, em Riachão do Jacuípe, na Bahia, Sonaira Fernandes de Santana. A filha de
Augusto  Martins  de  Santana  Filho  e  Maria  Ione  Santos  Fernandes  foi  apresentada,  desde
pequena, à fé cristã e aos valores da família. Assim, Sonaira se denomina em suas redes como
uma humilde serva de Cristo.

Criada em Pé de Serra (BA), cidade com pouco mais de 10 mil habitantes, ela se mudou para
São Paulo  em 2012.  E,  antes de entrar  na vida política,  fez faculdade de direito.  Enquanto
cursava o ensino superior, em 2014, começou a estagiar na Polícia Federal de São Paulo.

Lá, trabalhou com o então escrivão Eduardo Bolsonaro, filho do ex-presidente Jair Bolsonaro e
Deputado Federal pelo Estado de São Paulo desde 2015. Sonaira, inclusive, participou do comitê
de campanha do político em 2014 e, posteriormente, passou a integrar o gabinete do deputado.

Logo após, em 2019, deixou o cargo para assumir o posto de chefe de gabinete do deputado
estadual Gil Diniz. Já em 2020, Eduardo Bolsonaro convidou Sonaira para concorrer a vereadora
na Câmara Municipal de São Paulo. Ela então foi eleita com mais de 17 mil votos sob o slogan
“a Vereadora da Família na cidade de São Paulo”.

Dentre  as  pautas  que  aponta  defender  estão:  a  liberdade  econômica,  dos  pequenos
empreendedores e trabalhadores,  das famílias, da liberdade individual,  da fé e dos princípios
cristãos.

Agora em 2023, o então atual Governador do Estado de São Paulo, Senhor Tarcísio Gomes de
Freitas, reconhecendo o excelente trabalho e competência dessa mulher, a nomeou para assumir
a Pasta de Políticas para as mulheres, a qual tenho certeza que será muito bem administrada,
deixando aqui os meus cumprimentos e minha grande satisfação pela brilhante escolha do nosso
querido Governador.

Parabéns Secretaria,  na condução dessa tão importante pasta que é a Secretaria do Estado da
Política para as mulheres, onde tenho certeza que sua marca será registrada de forma positiva,
pois seus trabalhos são sempre voltados para o bem comum de nossas mulheres brasileiras.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de fevereiro de 2023.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 48/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

8/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
11

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
02

/2
02

3
17

:1
5:

55
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
7F

3-
8A

29
-0

60
C

-A
70

B.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

8/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
11

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
02

/2
02

3
17

:1
5:

55
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
7F

3-
8A

29
-0

60
C

-A
70

B.

Pag. 2/2